⁴⁹ "Consilium campane et Populi, Senis in ecclesia Sancti Christofori more solito congregatum, fuit in concordia super facto cori ecclesie maioris civitatis Senarum cum dicto domini Pelacanis, qui consuluit et dixit super facto dicti cori quod tres sapientes viri per terçerium sint cum operario et videant et ordinent qualiter melius possit fieri in dicta ecclesia et totum quod inde ordinaverint ipsi novem de comuni concordia vel maior pars ipsorum ita fiat, dummodo non claudantur porte que sunt versus domum Guidi Troiani et versus Pontem..." *Die Kirchen von Siena*, vol. 3.1.1.2 (2006), pp. 729, n. 16.

document dated 28 November 1259 decides the construction of the choir area including location of the altar of the Virgin and the stalls.⁵⁰ From these documents, we understand that the eastern end of the cathedral was to be designated as the important entrance from the city centre most probably because the western side of the cathedral would be soon inaccessible during the long term due to the reconstruction of the nave.⁵¹ When the Battle of Montaperti occurred in 1260, the construction of the eastern part of the cathedral was still in progress.

Around the time the 1262 statute was about to be in force, the cupola was completed with the golden *mela* on the top in 1263.⁵² From then on, the interior decoration of the crossing area was carried out. In 1265, Nicola and Giovanni Pisano were commissioned to work on the new pulpit (Fig. 57a,b).⁵³ A *Biccherna* document of 1267 refers to candles offered in front of the altar of Holy Mary and

⁵⁰ "...ad ordinandum, costruendum et statuendum corum episcopatus Senarum et que pertinent ad ipsum corum...fuerunt in presentia notarii et testium subscriptorum in plena concordia et statuerunt et ordinaverunt quod altare Sancte Marie et chorum prefati episcopatus et que pertinent ad ipsum corum fiant, construantur et actentur et compleantur sicut designatum, ordinatum et statutum est per dominos canonicos dicti episcopatus et operarios hoferis Sancte Marie, salvo quod quedam ianua ex parte retro dicti episcopatus, videlicet illa que nunc est aperta, sit et remaneat aperta...fuerunt in concordia et statuerunt et ordinaverunt quod tota ecclesia debassaretur et fodere debeat ad modum platee episcopatus et quod maior ianua episcopatus que est ex parte retro dicti episcopatus, que nunc est clausa, aperiat et actetur ut melius potest actari, ita quod homines et gentes possint commode ire et intrare episcopatum predictum. Et quod altare Sancte Marie et corum ipsius episcopatus fiant et construantur supus metam maiorem dicti episcopatus et quod fiant gradi ad ipsum corum ex omnibus partibus, per quos gentes ascendant et accedant ad corum et ad altare eiusdem episcopatus...testibus presentibus et rogatis, in anno Domini millesimo CCLVIII, inditione III, die IIII kalendas decembris..." ASS, Diplomatico Opera Metropolitana, 1259/60 gennaio 29 (sic), old n. 246 (casella 148) quoted by Milanese (1854-1856), vol. 1, n. 3; Giorgi and Moscadelli (2003), n. 6; *Die Kirchen von Siena*, vol. 3.1.1.2 (2006), pp. 729-730, n. 17.